15R

16f. von »Tentationum« bis »Malus autem« *Unterstr.*

20 über »condis. Quip<pe>« *interl.* zum *AuRd*: componis sapiidiorem facis 20R

20 ab »multa« *Unterstr. bis AuRd-Gl*: psalmo 115¹⁹¹ attenuatus sum <et> |
salvavit me et ps | 93¹⁹² Secundum multitudinem | dolorum cordis mei leti-
fi|caverunt me consolacione<s> | tuae. psalmo 82¹⁹³ persequeris | illos in tempe-
state tua | et in ira tua turbabis | eos. imple facies eorum ig<no>|minia et in ira
tua t<ur>|babis eos, et quaerent nom<en> | tuum do'mine' et cognoscant <quia> 25R
| nomen tibi dominus. tu solus altis|simus in omni terra et psalmo | 122¹⁹⁴
Miserere nostri | deus quia multum repl<eti> | sumus despectione¹⁹⁵

22 »Tribulatio <...> foelicissi-« *Unterstr.*

187 Reuchlin, *In septem psalmos* (1512), fol. b4^{r-v}: »Ne in ira tua [...] Argues sive corripies [...] In exaestuatione tua« (aus Ps 6,2). Vgl. auch die Übersetzung in der veränderten Ausgabe Reuchlin, *In septem psalmos* (1529), 1: »Domine ne in ira tua argues sive corripies me et ne in exaestuatione tua [...]«

188 Hier. adv. Pelag. 2,20: »Dominus praecepit ei ut maledicat David. Et quis respondebit ei: quare hoc fecisti? [vgl. 2. Sam 16,10] Voluntas enim Dei non discutienda, sed cum gratiarum actione patienda est.« (CCSL 80, 81,27–30).

189 A_{0s} (Z. 3, Rd-Gl): »nemo vivit pie nis[i] | persecutiones patiuntur[r]«.

190 Vgl. Apg 5,41.

191 Ps 114(115),6.

192 Ps 93(94),19.

193 Ps 82(83),16–19.

194 Ps 122(123),3.

195 In A_{0s} nur die ersten zwei Psalmenzitate.

ego operor, ibi gratia mecum foeliciter operatur. Non igno-
 25 ro, quod coeleste regnum, absque tribulationibus et laboribus acqui-
 ri non potest. Proinde emendationem non exhorreo, sed
 laetus disquiro. Tribulatio enim patientiam operatur, pati-

[C1^v]

entia probationem.¹⁹⁶ Vix enim se quispiam cognoscat,¹⁹⁷ nisi per
 tribulationem sibi ipse probetur, ut condiscat, qualis erga
 se, qualis erga caeteros sit. Igitur patientia tribulationis pro-
 bationem, probatio vero spem mihi faciet.¹⁹⁸ anhelus persecu-
 5 tionem, nolo tribulatione carere, sed cum gratia cupio emen-
 dari. paterna flagella non tardus opperior, virgas in meo ter-
 go morituras praestolor, et caesus exosculor. Erunt enim mihi
 tormenta, medicamenta^{ay}. corrige me domine, verumtamen in iu-
 dicio, cum gratia, cum remissione, sed non^{az} in furore,¹⁹⁹ in
 10 voluntatis tuae ardore atque aestu. quo iusto semper iudicio,
 aliquando tamen occulto investigabilique, non expurgas, sed dam-
 nas, aeternis supplicii adiudicas, et indignationem tuam
 effundis, peccavi, te offendi, tibi soli peccavi, sed emenda er-
 rorem, ut iustificeris in sermonibus promissionum tuarum,
 15 ut benedicat in semine tuo, qui est Christus. et vincas,²⁰⁰ cum
 iudicaberis, cum mihi dicent, ubi est deus tuus?²⁰¹ ubi est mi-
 sericordia sua? percutite, vulnera, eneca, tantum tuus absit fu-
 ror, tua condormiat ira. Et argue, sed plagis paternis. Valde
 correptionis indigeo. fustes enim grandes commerui, ob id sa-
 20 gittae infixae sunt mihi,²⁰² iniecta sunt poenarum cruenta tela, do-
 loribus et animi et corporis conficior.²⁰³ Et manum tuam confir-
 masti super me.²⁰⁴ dolorem dolori, malum malo accedere
 gravatim sentio, discrucior morbis, angustia depereo. Pu-
 nito me^{bb} domine mi, sed in misericordia. Miserere mei domine,
 25 quoniam infirmus sum.²⁰⁵ Tibi meae infirmitatis fetorem offero, et²⁰⁶

Ro. v.

Hic. x:ba

Psal. l.

Psal. xxxvii.

Psal. vi.

ay) medicameqta B az) *fehlt B* ba) *fehlt A; binzugefügt A_K* bb) mo A

196 Röm 5,3f. Vg »tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem« (s. u. Anm. 198).

197 A_{Os} unterstrich: »Vix enim se quispiam cognoscat« und fügte am InRd hinzu: »dictum An[dreae]«.

198 Röm 5,4 Vg »autem probationem, probatio vero spem«.

199 Jer 10,24 Vg » me Domine verumtamen in iudicio et non in furore tuo«.

200 Ps 50(51),6 Vg »tibi soli peccavi et malum coram te feci, ut iustificeris in sermonibus tuis et vincas cum iudicaris«.

201 Vgl. Ps 41(42),4 Vg (LXX) »fuerunt mihi lacrimae meae panis die ac nocte, dum dicitur mihi cotidie ubi est Deus tuus«.

202 Ps 37(38),3 Vg »sagittae tuae infixae sunt mihi«.

203 A_{Sch} notiert zu Zeile 21 am AuRd: »Ad Ro'manos' 7 | [ini]ustus in morte positus est« (vgl. Röm 7,10–13).

204 Ps 37(38),3 Vg (LXX) »et confirmasti super me manum tuam«.

205 Ps 6,3 Vg »miserere mei Domine quoniam infirmus sum«.

206 A_{Sch} notiert zur Zeile 25. am AuRd: »Tu es medicus et | ego infirmus | Non est opus valentibus medicus sed | male habentibus« (vgl. Mt 9,12).

24 von »ubi non ego« Strichverb. zum InRd: ⟨e⟩x pau|⟨l⟩o²⁰⁷

27 darunter UnRd-Gl: Oseae: vi in tribulatione sua mane | consurgent ad me²⁰⁸ 30R
| ⟨p⟩salmo 73 In laboribus hominum non sunt et cum ipsis non | flagellabuntur
ideo nutriti sunt ad | superbiam. circumdederunt iniquitatem sibi²⁰⁹

[C1^v]

5R

10R

11 »non expurgas, sed dam-« (r) Unterstr.

13 »tibi soli peccavi« (r) Unterstr. und AuRd: Sine querela apud homines | fui.
sed apud ⟨deum²¹⁰⟩ reus. iusticiam | meam stercora reputa|vi²¹¹

15R

16 unter Marg. »Psal. 50« (r) AuRd: Aug'ustinus' sermone 49²¹² ⟨c⟩ ⟨...⟩ | de
⟨...⟩

18 über »plagis paternis« (r) interl.: vulneribus²¹³

18 vor »Valde« (r) Absatzmarkier.

20 von »infixae« u. Marg. »Psal. 37« (r) Strichverb. zu UnRd-Gl: Sagittae infixae 20R
secundum Hiero'nimum' Verba doctrine | ut iaculum transverberant cor.²¹⁴

Quibus Aug'ustinus²¹⁵ | subscribit, cum Hiero'nymo' ⟨...⟩ affatim ⟨...⟩ | ⟨p⟩as-
siones peccatorum per legem sunt fructificantes mor⟨tem⟩ | ⟨ro.⟩ 7

20 über »iniecta«²¹⁶ (r) interl.: Aug'ustinus²¹⁷

207 Gemeint ist die im Druck sinngemäß verwendete Stelle 1. Kor 15, 10 Vg »abundantius illis omnibus laboravi: non ego autem sed gratia Dei mecum«. Zu Karlstadts Auslegung dieser Stelle vgl. seine 16 Conclusiones, These 9–12 (KGK I, 1 Nr. 61, S. 527, Z. 11–S. 528, Z. 9).

208 Hos 6, 1.

209 Vgl. Ps 72(73), 5f. Vg (Hebr.) »in labore hominum non sunt et cum hominibus non flagellabuntur ideo nutriti sunt ad superbiam circumdederunt iniquitatem sibi«.

210 Dieses Wort fehlt in Karlstadts Glosse.

211 Vgl. Phil 3, 6–8.

212 Vgl. hierzu Aug. en. Ps. 50, CCSL 38, 599–616.

213 Ebenso A_{Os}.

214 Ps. Hier. Brev. in ps. 37, 3: »Quoniam sagittae tuae infixae sunt mihi. Verba doctrinae, quae ut iaculum transverberant cor meum, ut agerem poenitentiam.« (PL 26, 938, 14–16).

215 Aug. en. Ps. 37, 5: »Unde ergo sagittae infixae? Ipsam poenam, ipsam vindictam, et forte dolores quos hic necesse est pati, et animi et corporis, ipsas dicit sagittas. De his enim sagittis et sanctus Iob fecit commemorationem, et cum esset in illis doloribus, dixit sagittas Domini infixas sibi [Hiob 6, 4]. Solemus tamen et verba dei sagittas accipere [...].« (CCSL 38, 385, 44–50).

216 A_{Sch} (Z. 20) über »iniecta sunt«: »interpretacio Augustiniana«.

217 Aug. en. Ps. 37, s. Anm. 215.

	pro ea misericordiam tuam efflagito. miserere iccirco, quod infirmus sum, quod infirmitatem non abscondo, quod pec-	Psal. vi.
	[C2 ^r]	
	catum meum cognitum tibi feci. ²¹⁸ Sed unde iusto tam aerumnosa infirmitas? Respondeat qui infirmitatem accusat et confitetur. Non est sanitas: ait: in carne mea, a vultu irae tuae. ²¹⁹ pec-	Psal. xxxi.
	caverunt parentes nostri, et tu iuste iratus percussisti carnem	Psal. xxxvii.
5	infirmitate, languet arbitrium, deficiunt bonae actiones, non est sanitas in carne mea, in homine meo, quem mihi feci	
	meum hominem, quem ego infirmavi. Profecto quam deus suam carnem, hoc est, hominem effinxerat, meum figmentum malum	Psal. xl.
	et infirmum formavi. infirmitas igitur ex peccato est. Ego dixi	
10	domine miserere mei, sana animam meam, quoniam peccavi tibi. ²²⁰ Vides ne ad literam, infirmitatem et morbum peccato factum, et quod ob id sanari infirmus vult, quod peccavit. Sanaque iterum, non solum peccatum infirmum me perurget, sed ideo, quod conturbata sunt ossa mea. ²²¹ Interior homo, qui in spiritu desidet, instar exterioris corporei habet organa, instrumenta, ossa, et sensus, quae conscribi hoc loci non facile possunt, cum non nihil horarum illa sola peritio in literis pro-	Psal. vi.
15	trivisse videatur. Sunt ossa: Aug ^u stinus ^u referente: robustissimae fortitudines, ossa durissimaque animae fundamenta. dicit enim	
20	fortitudinem suam turbatione penetrari, quando ossa turbata queritur. ²²² Sed non modo animae ossa, et mentis robur turbatum, gemitus ^{bc} difficiles prodigunt. Quin et ipsa anima turbata est valde, ²²³ non exili trepidatione, sed grandi valde.	Psal. vi.
	Nam ait iniquitates meae supergressae sunt caput meum. ²²⁴ illud	Psal. xxxvii.
25	quod superbivit, quod se ^{bd} attollebat, supergrediuntur, et sese in unum tanquam grave onus gregatim colligunt, aggravatae sunt iniquitates. ²²⁵ Omnibus peccatis commune est, gravare, depri-	Psal. xxxvii.

bc) penitus A; korrigiert in A_{Scb}, A_{O_s}; nicht lesbare Korrektur A_K bd) fehlt A; hinzugefügt A_K, A_{Scb}; sese B

218 Ps 31(32),5 Vg (LXX) »delictum meum cognitum tibi feci et iniustitiam meam non abscondi«.

219 Ps 37(38),4 Vg (LXX) »Non est Sanitas carni meae a facie irae tuae«, bzw. Vg (Hebr.) »Non est sanitas in carne mea a facie indignationis tuae.« A_{O_s} und A_{Scb}: »Jhero'nymus: A facie indignacionis tue«.

220 Ps 40(41),5 Vg »Ego dixi Domine miserere mei, sana animam meam quoniam peccavi tibi«.

221 Vgl. Ps 6,3 Vg »sana me Domine quoniam conturbata sunt ossa mea«.

222 Vgl. Aug. en. Ps. 6,4: »id est firmamentum anima meae, vel fortitudo; hoc enim ossa significant dicit ergo anima fortitudinem suam esse turbatam, cum ossa nominat. Neque enim credendum est, quod habeat ossa quae videmus in corpore.« (CCSL 38, 29,3–7).

223 Ps 6,4 Vg »et anima mea turbata est valde«.

224 Ps 37(38),5 Vg (LXX) »quoniam iniquitates meae supergressae sunt caput meum«.

225 Ps 37(38),5 Vg (LXX) »sicut onus grave gravatae sunt super me«.

21–23 (r) *AuRd-Gl*: ps 31²²⁶ quoniam | die ac nocte gravata | ⟨est super⟩ me manus | tua 25R

[C2^r]

1 von »feci« zur Marg. »Psal. xxxi.« (r) *Strichverb. am ObRd teilweise beschnitten*

3 über »vultu irae tuae« (r) *interl. zum AuRd: facie indignacionis*²²⁷

3 von »pec-« (r) *Strichverb. zu Marg. »Psal. xxxvii.«*

5R

10R

11 (r) *Unterstr.*

15 ab »instar exterioris corporei« (r) *interl. zum AuRd: et imperat hominis interioris membra membris | exterioris*²²⁸ 15R

15 (r) *am AuRd in größerer Schrift: Interio(r)*

20R

25R

26 über »gregatim« (r) *interl.: per diversos greges*²²⁹

27 von »depri-« (r) *Strichverb. zum AuRd: excepta superbia*²³⁰

27 von »Omnibus« (r) *Strichverb. zu UnRd-Gl: Priusquam humiliarer deliqui |*

226 Ps 31(32),4.

227 A_{Os} ebenso A_{Sch}: »Jhero'nymus': A facie indignacionis tue«; vgl. Ps 37(38),4 Vg (Hebr.).

228 A_{Sch} (zu Z. 14f.) Rd-Gl: »Quod sit homo exterior et interior Vide | Erasmum«; A_{Os} (zu Z. 14) Rd-Gl: »apud Erasmum patet de [membris] | hominis interioris et ext[erioris]«. Vgl. z. B. Erasmus, Enchiridion 4 (De homine exteriore et interiore): »Est igitur homo prodigiosum quoddam animal ex duabus tribusve partibus multo diversissimis compactum, ex anima veluti numine quodam et corpore tanquam muta pecude [...]«; bzw. Erasmus, Enchiridion 7 (De tribus hominis partibus, spiritu et anima et carne): »[...] libet et Origenicam hominis sectionem breviter referre. Is enim Paulum secutus tres partes facit: spiritum, animam et carnem, quas omnes coniunxit apostolus scribens Thessalonicensibus (5,23) [...]«. (ASD V-8, 132,524–526; 152,826–154,828).

229 Ebenso A_{Os}.

230 A_{Sch}: »sed sola superbia erigit se«.

	[C2 ^v]	
	mere, concutere. multiplicantur infirmitatum iniquitates,	Psal. 15 ^{bc}
	postea acceleratur. Convertitur ^{bf} dolor meus in caput meum,	Psal. vii.
	et iniquitas mea in caput meum descendit. ²³¹ Multiplicantur cor-	
	dis mei tribulationes, ²³² imploratur dominus, inturbantur ossa,	Psal. xxxiii.
5	ideoque valde conturbatur anima, quod infigitur spina, quod iniqui-	
	tates transeunt caput, ²³³ quod peccata aggravant. Nulla est tran-	Psal. xxxvii.
	quillitas, non pax ossibus meis, a facie peccatorum meorum. ²³⁴	Psal. xxxvii.
	obiiiciuntur cogitatu peccata, inscribuntur conscientiae de-	
	licta, et citra omnem excusationem leguntur, penitus om-	
10	ni expolior pace. Nec solum turbant peccata, quae ex pro-	
	posito admisi, sed et remissorum peccatorum cicatrices ²³⁵ vestigiave.	Naum. i.
	Mundans enim non facit innocentem, ²³⁶ adhuc deest splendor in-	
	nocentiae, computruerunt ^{bg} et putruerunt ^{bg} livores mei a facie	Psal. xxxvii.
	insipientiae meae, ²³⁷ dum insipientiae delicta, quae infirmitate,	Peccata necessi-
15	insipientia, etiam invitus, quandoque casu commisi, obvolvuntur ^{bh} .	tatis
	dum mihi occurrunt, dum mentis extumultuantur cogi-	
	tatum, dum obrepunt, tabent cicatrices ^{bi} , renascitur sanies, de-	
	ficit fortitudo. Vides iustum poenitentem propter pec-	Psal. xxxvii.
	catorum admissorum cognitionem prorsus turbari, infirmari,	
20	inquietari, usque ad interitum prope. Ait enim, miseriis afflictus	
	et curvatus sum, qui elatus eram, usque in finem, hoc est, ad	
	mortem. ²³⁸ sentio mortem, nec etiam resurrectionem. infir-	
	matus et humiliatus sum usque nimis, rugiebam a gemitu	
	cordis mei, ²³⁹ hic quae audiuntur voces? plangentium? nisi	
25	moerentium? nisi aridi sacrificii? ²⁴⁰ Congeruntur offensae, mala	

bc) *fehlt A; hinzugefügt A_K* bf) *Connectitur A; korrigiert in A_K, A_{Sch}, A_O* bg–bg) *fehlt B* bh) *obvolvuntur A* bi) *cicatrcies A*

- 231 Ps 7,17 Vg (LXX) »convertetur dolor eius in caput eius et in verticem ipsius iniquitas eius descendet«.
- 232 Ps 24(25),17 Vg »tribulationes cordis mei multiplicatae sunt«.
- 233 Ps 37(38),5 Vg (Hebr.) »quia iniquitates meae transierunt caput meum«.
- 234 Ps 37(38),4 Vg »non est pax ossibus meis a facie peccatorum meorum«.
- 235 Vgl. Ps 37(38),6 Vg (LXX) »corruptae sunt cicatrices meae«.
- 236 Nah 1,3 Vg »mundans non faciet innocentem«. Vgl. *Currus* (KGG 110, [Nr. VI]).
- 237 Vgl. Ps 37(38),6 Vg (LXX) »putruerunt et corruptae sunt cicatrices meae a facie insipientiae meae«, bzw. Vg (Hebr.) »computruerunt et tabuerunt cicatrices meae a facie insipientiae meae«.
- 238 Ps 37(38),7 Vg (LXX) »miser factus sum et curvatus sum usque ad finem«. A_Os notiert in Zeile 21 interlinear über »in finem«: »usque in mortem secundum Augustinum«; A_{Sch} notiert in Zeile 21 interlinear über »hoc est«: »secundum Augustinum«. Vgl. Aug. en. Ps 37, 10: »Quam iste recordatur, qui dicit: Miseriis afflictus sum et curvatus sum usque in finem. Quid est: usque in finem? Usque in mortem. Tota die contristatus ambulabam. Tota die, sine intermissione. Hoc dicit tota die, tota vita.« (CCSL 38, 389, 15–19).
- 239 Ps 37(38),9 Vg (LXX) »adfflicus sum et humiliatus sum nimis, rugiebam a gemitu cordis mei«.
- 240 Zu »nisi aridi sacrificii« in Zeile 25 notierte A_{Sch} in Rd-Gl.: »supra c 6 und A_Os interlinear über